دست یافتن به طلای سیاه در ایران نیز باعث تغییر و تحولاتی بنیادین در امور اقتصادی، سیاسی و اجتماعی شد.2

تاریخچۀ کشف و استخراج نفت ایران
در زمان مظفرالدین شاه، امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز در سرتاسر ایران به مدت 60 سال به یک سرمایه دار انگلیسی به نام
ویلیام ناکس دارسی3 واگذار شد )1280ش/ 1901م(. در مقابل، او تعهد کرد که 20 هزار لیرهٔ نقد، 20 هزار لیره به شکل سهام
و تنها 16 درصد سود خالص سالانه به دولت ایران پرداخت کند. فعالیت های انگلیسی ها برای یافتن منابع نفت در مناطق مختلف
ایران، با فوران نخستین حلقهٔ چاه نفت در منطقهٔ مسجد سلیمان به نتیجه رسید )1287ش/ 1908م(. پس از آن، شرکت جدیدی

١ــ در زبان اوستایی کلمهٔ نپتا )Nepta( به معنی روغن معدنی است و همین کلمه بعداً توسط عرب زبانان به صورت نفت مورد استفاده قرار گرفت. در زبان های فرانسه و انگلیسی نفت
را پترول )Petrol( و پترولیوم )Petroleum( می خوانند که به معنای )روغن سنگ( است ) ذوقی، نفت ایران، صص 11 ــ 12(.

پس از انقلاب مشروطه، همواره میان دولت ایران و انگلیس اختلافات دامنه داری دربارهٔ نحوهٔ عملکرد شرکت نفت ایران و انگلیس
و پرداخت سهم ایران وجود داشت. در نتیجهٔ چنین اختلافاتی بود که رضاشاه امتیازنامهٔ دارسی را یک طرفه لغو کرد اما خیلی زود
قرارداد نفتی دیگری را با انگلستان منعقد نمود )١933م/١3١٢ش(. در قرارداد جدید، سهم ایران نسبت به قرارداد قبلی اندکی
افزایش یافت و محدودهٔ جغرافیایی قرارداد به میدان های نفتی شناخته شدهٔ جنوب کشور محدود گردید، اما در عوض، 30 سال به مدت

قرارداد افزوده شد.

در این دوره، مطبوعات و احزاب نیز به صورت گسترده و با شور و شوق فراوان فعالیت می کردند و نقش مؤثری

در تحولات سیاسی و اجتماعی داشتند.

زمینه های نهضت ملی شدن نفت
سیاست موازنۀ منفی

در دوران اشغال ایران، دولت های آمریکا و شوروی برای کسب امتیاز استخراج نفت در مناطقی که در خارج از محدودهٔ قرارداد
١3١٢ ش/ ١933 م ایران و انگلیس قرار داشتند، از جمله نفت شمال، به شدت با هم رقابت می کردند. در این میان، نمایندگان مجلس

قوام و سادچیكف، سفیر شوروي، هنگام امضاي موافقت نامۀ امتیاز نفت شمال

اعتراض به قرارداد نفت جنوب

نمایندگان مجلس شورای ملی در مخالفت با اعطای امتیاز نفت شمال به شوروی، دولت را مکلف ساختند که برای گرفتن تمامی
حقوق ملی در موضوع نفت جنوب، مذاکره کند و اقدامات لازم را انجام دهد )مهر ١3٢6(. این اقدام به معنای اعلام نارضایتی
رسمی و علنی از قرارداد نفتی ایران با انگلستان )قرارداد ١933م/١3١٢ش( و تلاش برای تجدید نظر در آن به حساب می آمد.

پس از آن، انتقاد و اعتراض نسبت به این قرارداد در محافل سیاسی و مطبوعاتی ایران گسترش یافت.
جلوگیری از تصویب قرارداد الحاقی

مردم ایران، حاکمیت ملی و استقلال کشور را به نوعی نقض می کرد و به تسلط بیگانگان بر منابع و صنعت نفت مشروعیت می بخشید.

١ــ عباسقلی گلشاییان، وزیر دارایی وقت، به عنوان نمایندهٔ ایران و نویل گس )Neville Gass( به عنوان نمایندهٔ شرکت نفت ایران و انگلیس پس از ماه ها مذاکره، قراردادی را به عنوان
ضمیمهٔ قرارداد نفتی ١933م/ ١3١٢ش تدوین و امضا کردند )تیر ١3٢8( که به قرارداد الحاقی گَس ــ گلشاییان معروف شد.

٢ــ حسین مکی، یکی از نمایندگان مجلس شورای ملی، با حمایت عبدالله معظمی که از نمایندگان متنفذ مجلس بود، آن قدر نطق خود را طولانی کرد که زمان مجلس پانزدهم به پایان
رسید و فرصت تصویب قرارداد الحاقی از دست رفت.